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会社概要
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商 号 ローツェ株式会社 （英文名：RORZE CORPORATION）

所 在 地 広島県福山市神辺町字道上1588番地の2

設 ⽴ 1985年（昭和60年）３月30日

資 本 ⾦ 982百万円

事 業 内 容 半導体・フラットパネルディスプレイ（FPD）
ライフサイエンス関連の自動化・搬送装置の開発・製造・販売

上 場 市 場 東京証券取引所 市場第一部 (証券コード：6323)

従 業 員 数 連結 1,203名
単体 184名 （2017年8月末現在）

事 業 拠 点 国内： 福山（本社）・神奈川・熊本・つくば
海外： 台湾・韓国・米国・シンガポール・中国・ベトナム

会社案内ダウンロード

http://www.rorze.com/company/overview/

http://www.rorze.com/company/overview/


事業内容
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装置メーカー
半導体デバイス

メーカー

シリコンウエハ
メーカー

当社
グループ

前工程：FPDメーカー
FPD用ガラスメーカーローツェシステムズ

（韓国子会社）

ローツェ
ライフサイエンス

創薬・再⽣医療
研究機関

（大学、製薬企業）

ウエハ搬送機（半導体）

ガラス基板搬送機（液晶、有機EL)

ライフサイエンス関連装置（創薬、再⽣医療）

後工程 : FPDメーカー



ウエハ搬送機（半導体）

大気搬送ロボット

ウエハソータ

EFEM

Ｎ２パージウエハストッカ

真空プラットフォーム
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マスク搬送機（半導体）
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EUVプラットフォーム

EUVポッド用
ロードポート

マスク・レチクル搬送システム

マスク搬送ロボット マスクターンテーブル

マスク反転機



ガラス基板搬送機（液晶、有機EL)

ガラス基板搬送システム Laser Glass Cutting Machine
(レーザ式ガラス基板切断装置)
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ライフサイエンス関連装置（創薬、再⽣医療）

スケジューリング
ソフトウエア

AsuRa® (アシュラ)
メカトロCO2 インキュベータ

SCALE120
自動培地交換機能搭載

細胞培養装置
CellKeeper120
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プレート･サーバ
Varistock

全自動培地交換システム
CellFarm Light

細胞観察装置
CellShot



事業拠点
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日本 （福山・熊本・神奈川・つくば）韓国
中国

台湾

米国

シンガポール

ベトナム

ドイツ

開発・⽣産・営業・サポート
営業・サポート
開発・⽣産

100人
10人

グループ従業員数 1,203名
(2017年8月末現在)
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フランス



2018年2月期第2四半期の連結業績
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商品

部品・修理 他

モータ制御機器

ライフサイエンス

関連装置
ガラス基板搬送機

ウエハ搬送機

親会社株主に帰属する

当期純利益

24,738

2,142403 865 2,161 3,055

19,942

12,751
14,166

連結業績の推移

35,347

（百万円）
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（２Q実績）



韓国子会社におけるガラス基板関連自動化装置の売上前倒し
上記納期対応のための外注費等のコスト増

2018年2月期 第2四半期業績

2Q計画
（2017年4月14日発表）

2Q実績 対計画比 （ご参考）
2017/2 2Q実績

売 上 高 30,512 35,347 15.8% 9,263

売 上 総 利 益 5,121 5,927 15.7% 3,696

販 管 費 2,218 2,592 16,9% 1,547

営 業 利 益 2,902 3,334 14.9% 2,148

経 常 利 益 2,883 3,314 14.9% 2,156

親会社株主に帰属する
当 期 純 利 益 1,704 2,142 25.7% 1,641

（単位：百万円）
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2018/2 1Q 2018/2 2Q

ガラス基板関連自動化装置の受注・販売実績
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87億円
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24億円
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30億円
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(2017/4/14)

(2017/4/17)

(2017/5/8)

(2017/5/29)

(2017/2/16)

（注）受注高カッコ内の日付はプレスリリース日
金額は第２四半期為替レートで換算しており、プレスリリース時点の金額と異なります。

受注残9億円



連結受注高・受注残高

2015/2
3Q

2015/2
4Q

2016/2
1Q

2016/2
2Q

2016/2
3Q

2016/2
4Q

2017/2
1Q

2017/2
2Q

2017/2
3Q

2017/2
4Q

2018/2
1Q

2018/2
2Q

ライフサイエンス関連装置 0 0 0 0 12 0 0 28 26 24 97 49

ガラス基板搬送機 714 151 211 4,124 360 558 2,875 1,386 4,539 127 12,113 13,065

ウエハ搬送機 1,966 2,599 2,917 6,270 2,335 3,717 3,457 1,906 3,604 7,338 2,494 5,263

0

5,000

10,000

15,000

20,000
連結受注高（百万円）

サムスン中国・蘇州向け
一括受注

サムスンディスプレイ
28億円の一括受注

台湾向けウエハ搬送装置
の受注増加

N2 BWSの受注

韓国子会社の大口受注
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2015/2
3Q

2015/2
4Q

2016/2
1Q
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2Q

2016/2
3Q

2016/2
4Q

2017/2
1Q

2017/2
2Q

2017/2
3Q

2017/2
4Q

2018/2
1Q

2018/2
2Q

ライフサイエンス関連装置 20 10 10 5 17 5 0 17 0 18 18 38

ガラス基板搬送機 290 83 149 3,509 1,728 306 2,631 3,619 4,847 1,866 7,197 2103

ウエハ搬送機 2,799 2,670 3,529 6,366 6,266 5,336 4,511 3,569 4,096 6,789 6,356 5821
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2015/2
3Q

2015/2
4Q

2016/2
1Q

2016/2
2Q

2016/2
3Q

2016/2
4Q

2017/2
1Q

2017/2
2Q

2017/2
3Q

2017/2
4Q

2018/2
1Q

2018/2
2Q

商品 2 4 3 1 0 0 0 2 0 0 0 0

部品・修理 他 482 870 539 541 565 584 664 471 584 662 735 708

モータ制御機器 14 33 25 22 14 17 14 14 14 20 25 25

ライフサイエンス関連装置 10 10 0 5 0 12 5 11 44 5 141 49

ガラス基板搬送機 527 357 146 764 2,141 1,981 550 398 3,311 3,109 6,783 18,159

ウエハ搬送機 2,474 2,729 2,058 3,432 2,435 4,648 4,282 2,847 3,076 4,645 2,928 5,794

0
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ガラス基板関連自動化装置

連結四半期別売上高（品目別）

（百万円）
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品目別・地域別売上高

製品・サービス別 地 域 別
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ウエハ搬送機
8,721 
25%

ガラス基板搬送機
24,942 

71%

ライフサイエンス

関連装置

モータ制御機器 部品・修理他 商品

ベトナム

20,804 
59%

韓国

5,106 
14%

台湾

4,612 
13%

日本

1,824 
5%

中国

1,424 
4%

米国

723 
2%

その他地域

851 
2%

2018年２月期 第2四半期 連結売上高 35,347百万円

（百万円） （百万円）

◆ ガラス基板関連自動化装置の一括受注の影響により、構成比が大きく変化
ウエハ搬送機 60〜70％(例年) → 25%、ガラス基板搬送機 10％〜20％(例年) → 71%
ベトナムが 0%(例年) → 59％



2018年２月期 第２四半期 連結貸借対照表
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投資その他の資産
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有形固定資産

その他流動資産

棚卸資産

受取手形及び売掛金

現金及び預金

9,432 
12,097

1,316 

1,138

16,231 

19,968

2017/2 期末 2018/2 2Q

純資産

固定負債

流動負債

資 産（百万円） 負債・純資産（百万円）



2018年２月期 第２四半期 キャッシュ・フロー
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（百万円）



2018年2月期通期の連結業績⾒通し
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2018年2月期 連結通期業績予想の修正

（単位：百万円）
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2018/2 計画
(2017/4/17発表)

2018/2 計画
(2017/10/10発表) 増減率 （ご参考）

2017/2 実績

売 上 高 44,313 46,887 5.8 % 24,738

売 上 総 利 益 8,299 9,536 14.9 % 8,003

販 管 費 4,076 4,822 18.3 % 3,431

営 業 利 益 4,223 4,713 11.6 % 4,572

経 常 利 益 4,175 4,821 15.5 % 4,581

親会社株主に帰属す
る 当 期 純 利 益 2,141 3,011 40.6% 3,055



2018年2月期 連結通期業績予想の修正
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（計画）



品目別売上高の推移
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2014/2 2015/2 2016/2 2017/2 2018/2
(ご参考)
2018/2
下半期

ウ エ ハ 搬 送 機 7,418 8,981 12,575 14,853 16,620 7,894

ガ ラ ス 基 板
搬 送 機 4,858 1,453 5,033 7,368 27,031 2,088

ライフサイエンス
関 連 装 置 23 23 17 65 350 222

モ ー タ 制 御 機 器 81 85 80 64 88 38

部 品 ・ 修 理 他 1,776 2,197 2,230 2,383 2,793 1,292

商 品 8 9 5 3 3 3

（百万円）
計画



連結通期業績予想の修正理由
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（百万円） 当社シリコンウエハメーカー向け売上

下半期のウエハ搬送機の受注・販売の増加

装置メーカー向け売上が期初計画以上に推移装置メーカー向け売上が期初計画以上に推移

シリコンウエハーメーカーの相次ぐ設備投資決定シリコンウエハーメーカーの相次ぐ設備投資決定



トピックス
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今期から来期にかけての課題・取り組み
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2016/3
4Q

2017/3
1Q

2017/3
2Q

2017/3
3Q

2017/3
4Q

2018/3
1Q

国内受注高
国内売上高
国内受注残高

(当社調べ)

当社サプライヤーにおける受注状況当社サプライヤーにおける受注状況

2016/3
4Q

2017/3
1Q

2017/3
2Q

2017/3
3Q

2017/3
4Q

2018/3
1Q

 世界的な需要増により部品の納期が⻑期化
 部品の先⾏⼿配、在庫確保等、計画⽣産への取り組みで対応



今期から来期にかけての課題・取り組み
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（人） RORZE ROBOTECH の人員推移RORZE ROBOTECH の人員推移

16
8人

増

今後の受注増に備えて⽣産能⼒を拡大するため、
クリーンルーム内⽣産エリア・部品加工エリア・人員の確保を実施



RORZE ROBOTECH 第4工場 2017/8/7 稼動

ユニット製品⽣産能⼒ 3.7倍

システム製品⽣産能⼒ 1.6倍

第4工場



4階：クリーンルーム

１階：クリーンルーム ３階：クリーンルーム

5階：開発室

RORZE ROBOTECH 第4工場 内部の様子



RORZE ROBOTECH 第５・第６工場増築計画
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ウエハ搬送装置の将来的需要拡大への対応のため

2018年

2倍

第5工場（クリーンルーム）床面積 1.6倍
第6工場（加工工場）床面積 1.3倍
（第4工場完成後の比較）

2019年
第5工場

第6工場

2月着工

4月着工

12月完成

1月完成

総工費 約32億円 （うち建物17億円、設備15億円）
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RORZE ROBOTECH 全景

第5、第6工場 建設予定地



第５、第6工場 完成予定図
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9,770m2

8,104m2



ライフサイエンス事業の活動

BioJapan2017 / 再⽣医療Japan 2017 に出展

2017年10月11日〜13日 パシフィコ横浜
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株式の状況（2017年8月31日現在）
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株 式 の 概 要

大 株 主 の 状 況
株 主 名 持株数（株） 持株比率（％）

崎谷 文雄 6,274,200 35.56
日本トラスティ・サービス信託銀⾏株式会社
（信託口） 1,348,200 7.64

藤代 祥之 737,600 4.18
日本マスタートラスト信託銀⾏株式会社
（信託口） 391,600 2.21

株式会社中国銀⾏ 320,000 1.81
河原 栄 220,900 1.25
日本トラスティ・サービス信託銀⾏株式会社
（信託口5） 182,100 1.03

大和証券株式会社 176,800 1.00
ローツェ従業員持株会 125,000 0.70
中銀リース株式会社 120,000 0.68

所有者別株式分布状況

（注）当社は、自己株式358,395株（2.03％）を保有しておりますが、
大株主の状況から除いております。

個人・その他
72%

金融機関
17%

外国人

3%

証券会社

4%

自己名義株式 2% その他国内法人

2%

配 当 ⾦ の 推 移

5 5
12

20 20
3

3

0
5
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15
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2014/2 2015/2 2016/2 2017/2 2018/2
(計画)

記念配当

普通配当

発 ⾏ 済 株 式 総 数 ： 17,640,000株
1 単 元 の 株 式 数 ： 100株
株 主 数 ： 7,625名



注意事項
この資料は、決算の業績に関する情報及び将来についての計

画や戦略、業績に関する予想及び⾒通しの記述が含まれており
ます。

これらの記述は、当社が現時点で把握可能な情報から判断し
た⾒通しや予測であり、その情報の正確性、完全性を保証した
り約束したりするものではありません。

また、経済動向や業界における競争、市場、諸制度等の変化
により大きく⾒通しが変動する可能性があり、今後予告なしに
変更されることがあります。
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ありがとうございました

本社・本社工場


